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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá hodnocením kvality povrchu po vysokorychlostním obrá-

bění. V teoretické části jsou popsány metody obrábění, normy ČSN EN ISO 4287, ČSN EN

ISO 4288 a ČSN EN ISO 25178-2. Praktická část se zabývá vyhodnocováním jakosti po-

vrchů obrobků po vysokorychlostním obrábění kulovou frézou.

Klíčová slova: snímání jakosti povrchu, drsnost povrchu, vysokorychlostní obrábění

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with evaluation of the surface quality after High Speed Cutting.

In the theoretical part describes the methods of machining, standarts ČSN EN ISO 4287,

ČSN EN ISO 4288 and ČSN EN ISO 25178-2. The practical part deals with evaulation of

surface quality of work pieces after High Speed Cutting by ball milling cutter.

Keywords: measuring of the surface quality, rougness of surface, High Speed Cutting
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá tématem hodnocení kvality povrchu po obrábění metodou High

Speed Cutting.

V oblasti strojírenství stále dochází k modernizaci a zdokonalování obráběcích metod. Z

ekonomického hlediska výroby je vyvíjena snaha ke zkracování doby výrobního procesu

daných výrobků. V oblastech obrábění je proto vyvíjeno úsilí směřující ke zkracování obrá-

běcích časů. Dochází k rozvoji výrobních postupů a technologií pro vysokorychlostní obrá-

bění.

V moderním strojírenství je kladen vysoký důraz i na jakost povrchů vyráběných dílců, proto

se měření povrchů stalo neodmyslitelnou součástí výroby a stále dochází k rozvoji nových

moderních technologií pro snímání povrchu.

V teoretické části bakalářské práce je uveden přehled obráběcích metod. Obráběcí metody

jsou kategorizovány do základních, abrazivních, nekonvenčních metod a do moderních vý-

robních technologií. Je zde provedeno stručné obeznámení s problematikou třískového ob-

rábění. Dále jsou zde uvedeny a popsány složky profilu povrchu a způsoby měření povrchu.

Teoretická část se zabývá i normami ČSN EN ISO 4287, ČSN EN ISO 4288, ČSN EN ISO

25178-2. V závěru teoretické části je uvedena charakteristika materiálů, ze kterých byly vy-

robeny obrobky používané v praktické části.

V praktické části jsou uvedeny řezné podmínky čtyř obrobků z odlišných materiálů získa-

ných po vysokorychlostním obrábění kulovou frézou. Je zde uveden postup měření povrchů

u obrobků na 3D optickém profilometru od společnosti Zygo. Dále je provedeno vyhodno-

cení naměřených hodnot a interpretováno do tabulek a grafů získaných v programu Minitab.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 METODY OBRÁBĚNÍ

Ekonomické postavení zemí se značně odvíjí od úrovně jejich výrobní aktivity. Mezinárodní

soupeření zemí přináší změny a nové výrobní technologie, automatizaci systémů a jejich

inovace s cílem zlepšit efektivitu strojů a obsluhy, zvýšení produktivity a snížení výrobních

nákladů. Výrobní průmysl neustále vyvíjí obráběcí stroje s pokročilejším digitálním řízením,

vyššími rychlostmi i přesnostmi a větší flexibilitou. V moderním průmyslu je snahou vyvíjet

a testovat vysoce sofistikované systémy, které budou podporovat zcela automatické inteli-

gentní obráběcí pracoviště, rozvíjet umělou inteligenci a počítačovou integrovanou výrobu.

[1]

Dílce, které vznikly odléváním, tvářením nebo i jinými formovacími způsoby, často vyžadují

další obráběcí úkony, aby bylo docíleno finálních požadovaných rozměrů a tvarů. I přes

značné rozšíření plastových výrobků, bylo stále investováno do kovoobráběcích strojů,

zejména kvůli jejich vysoké přesnosti a kvalitám povrchových úprav. CNC víceosá obráběcí

centra značně zjednodušují a urychlují obrábění. Obráběním lze docílit rovinnosti, ostrých

rohů i zrcadlových povrchů s vysokou odrazivostí. Pokrok obrábění lze pozorovat v strojních

technologiích, výrobních systémech i řezných nástrojích. [1]

Náročným úkolem výrobního inženýra je vybrat nejekonomičtější kombinaci z široké škály

metod k vytvoření vysoce kvalitního produktu za správnou cenu. K tomu musí mít široké

znalosti o způsobech zpracování materiálů. [1]

1.1 Základní metody obrábění

Při základních metodách obrábění je materiál z obrobku ubírán v podobě třísek použitím

řezných nástrojů, kterými mohou být např. soustružnické nože, frézy a vrtáky. Obrábění

může probíhat ručně nebo strojně, kdy se pro strojní obrábění užívá obráběcích strojů, kte-

rými jsou např. soustruhy, frézky, vrtačky. Obrobené dílce rozlišujeme dle použitého obrá-

běcího stroje např. na soustružené, vrtané, frézované, hoblované. [2]

1.1.1 Soustružení

Při soustružení koná obrobek rotační pohyb proti řeznému nástroji, který vytváří požadovaný

tvar. Stroje provádějící soustružení se nazývají soustruhy. Na soustruhu můžeme konat čelní

soustružení, podélné tvarové soustružení, soustružení kuželové plochy, srážení hrany, zapi-

chování, vrtání, vyvrtávání, vystružování, vroubkování, řezání vnitřních i vnějších závitů.
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Soustružení je jednou z nejstarších technologií a stále se řadí mezi nejdůležitější základní

metody obrábění. Soustruhy se vyskytují na více než 5 000 let starých ilustracích egyptských

umělců, kde jsou soustruhy vyobrazeny již v pokročilejší podobě, tudíž bude existence sou-

struhů ještě starší. [3]

Již zmiňovaný hlavní pohyb je rotační, který vykonává obrobek a nástroj vykonává pohyby

vedlejší, které jsou nazývány posuvy a přísuvy. Přísuvem zajistíme požadovanou hloubku

řezu. Posuv může být podélný, který je rovnoběžný s osou otáčení a opracovává se jím vál-

cová plocha nebo příčný, který je kolmý k ose obrobku a opracovává čelní rovinnou plochu

obrobku. Nástroj může vykonávat podélný i příčný posuv zároveň. Tím vzniká obecná ro-

tační plocha. [4]

Nástroji pro soustružení jsou soustružnické nože, které jsou obvykle jednobřité a mohou být

buď celistvé, nebo s vyměnitelnou břitovou destičkou. Břity soustružnických nožů mohou

být vyrobeny z nástrojových ocelí, ze slinutých karbidů, z cermetů, z řezné keramiky nebo

polykrystalického nitridu boru a polykrystalického diamantu. [4]

Obr. 1 Soustružnické nože [21]
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Stroje využívající se pro soustružení se nazývají soustruhy, které dělíme na hrotové, čelní,

svislé (karusely), revolverové, poloautomatické, automatické a soustruhy s NC řízením. [4]

Obr. 2 Popis základních částí univerzálního hrotového soustruhu [22]

1.1.2 Frézování

Při frézování se nástrojem obrábí plochy nejrůznějších tvarů, drážky, závity, ozubená kola

atd. Jedná se o velmi používanou a výhodnou metodu obrábění, při níž hlavní pohyb vyko-

nává nástroj a vedlejší pohyb koná obrobek. Nástroj pro frézování je vícebřitý a nazývá se

fréza. [2]

Frézovacím strojem je frézka, která využívá mnohozubý rotační řezný nástroj - frézu k od-

stranění třísky z obrobku připevněného ke stolu, který koná vertikální a horizontální posuv.

První frézku, která nese základní podstatné parametry dnešního obráběcího stroje, vytvořil

Eli Whitney. První zmínky o této frézce pochází z roku 1818. První využití našly frézky k

výrobě střelných zbraní, hodin, parních strojů, zemědělských zařízení a šicích strojů. Frézky

se prvně začaly používat v kovoprůmyslu ve Spojených státech a Velké Británii. V Evropě

frézky nenašly uplatnění až do roku 1890. [3]

Frézování může probíhat obvodem válcové frézy, kdy je tříska ubírána zuby na obvodě a,

nebo čelem čelní frézy. Při čelním frézování je obrobek frézován současně zuby na obvodě
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i na čele frézy. V závislosti na směru posuvu obrobku a smyslu otáčení frézy rozlišujeme

frézování sousledné a nesousledné. [4]

Obr. 3 Sousledné a nesousledné frézování [23]

Stejně jako soustružnické nože mohou být frézy celistvé nebo s vyměnitelnými břitovými

destičkami z rychlořezné oceli, slinutého karbidu, řezné keramiky nebo polykrystalického


[…]


vyšších hodnot v úsecích rovinnosti (D).

Ze získaných grafů Time Series Plot veličiny Sa lze vypozorovat vyšší hodnoty v oblastech

rovinnosti (D) případně i v oblasti šikmosti (A), což odpovídá povaze kulové frézy, která je

vhodná spíše pro složitější tvarové plochy, které zde přestavují úseky konvexnosti (B) a

konkávnosti (C).

Dále byly vytvořeny grafy typu Boxplot pro kritérium Sa v jednotlivých oblastech.

Obr. 32 Materiál Toolox 44 - oblast 1

Obr. 33 Materiál Toolox 44 - oblast 2
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Obr. 34 Materiál Toolox 44 - oblast 3

Pro materiál Toolox 44 jsou v grafech typu Boxplot viditelné vyšší hodnoty veličiny Sa v

úseku rovinnosti (D) ve všech třech oblastech, ve kterých měření probíhalo.

Obr. 35 Materiál 1.0570 - oblast 1

Obr. 36 Materiál 1.0570 - oblast 2
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Obr. 37 Materiál 1.0570 - oblast 3

U materiálu 1.0570 jsou vyšší hodnoty kritéria Sa naměřeny nejen v úsecích rovinnosti (D),

jako to bylo u materiálu Toolox 44, ale i v úsecích patnáctiprocentní šikmosti (A). Ve všech

třech oblastech měření jsou nejnižší hodnoty veličiny Sa pro materiál 1.0570 naměřeny v

úsecích konkavity (C).

Obr. 38 Materiál 1.2312 - oblast 1
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Obr. 39 Materiál 1.2132 - oblast 2

Obr. 40 Materiál 1.2312 - oblast 3

U materiálu 1.2312 se nachází ve všech třech měřených oblastech skupina hodnot úseku

rovinnosti (D) ve výrazně vyšších hodnotách oproti zbylým úsekům. Podobné výsledky vy-

kazoval i materiál Toolox 44.
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Obr. 41 Materiál 1.2379 - oblast 1

Obr. 42 Materiál 1.2379 - oblast 2

Obr. 43 Materiál 1.2379 - oblast 3

Materiál 1.2379 v grafech nevykazuje jednoznačně opakující se trend vyšších hodnot v zá-

vislosti na určité úseky měření, jako to bylo u ostatních materiálů.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 75

ZÁVĚR

V teoretické části bakalářské práce byly představeny metody obrábění. Teoretická část se

dále zabývala měřením a hodnocením kvality povrchu, kde byly popsány složky profilu po-

vrchu, způsoby měření povrchu, chyby měření i normy ČSN EN ISO 4287, ČSN EN ISO

4288 a ČSN EN ISO 25178-2. Byly zde charakterizovány materiály, které byly použity pro

obrobky v praktické části.

V praktické části byly popsány obrobky z materiálů 1.0570; 1.2312; 1.2379 a TOOLOX 44,

na kterých probíhalo měření povrchu. Byl zde popsán princip práce na profilometru Zygo

Ametek NewView, pomocí kterého se získaly hodnoty Sa, Sq a Sz. Dále jsem uvedl tabulky

s hodnotami průměru, směrodatné odchylky, minima, prvního kvartilu, mediánu, třetího

kvartilu a maxima. Pro veličinu Sa byly vytvořeny grafy Time Series Plot.

Pro oblasti 1, 2 a 3 proběhlo doměření hodnot z důvodů nemožnosti jednoznačné interpretace

závěrů měření. Stejně jako u původního souboru hodnot probíhalo měření v úsecích rovin-

nosti (A), konvexnosti (B), konkavity (C) a šikmosti (D). Původní soubor hodnot byl složen

z 5 měření na ploše 10 mm2. Při doměření bylo na ploše 10 mm2 provedeno 50 měření.

Rovněž jako u původního souboru hodnot jsem vytvořil tabulku se statistickým hodnocením

a grafy typu Times Series Plot pro kritérium Sa.

Z obou získaných typů grafů byly vypozorovány u materiálů Toolox 44 a 1.2312 opakující

se vyšší hodnoty kritéria Sa v oblastech rovinnosti (D). U materiálu 1.0570 se tyto vyšší

hodnoty projevovaly nejen v oblasti rovinnosti (D), ale i v oblasti patnáctiprocentní šikmosti

(A). Kulová fréza nachází uplatnění zejména pro složitější tvarové plochy. Tyto plochy na

použitých obrobcích nejvíce představují úseky konvexnosti (B) a konkávnosti (C), kde vý-

sledky naznačují u materiálů Toolox 44, 1.2312 a 1.0570 nejvyšší povrchovou jakost.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

2D Dvourozměrný prostor

3D Třírozměrný prostor

CNC Computer Numeric Control

NC

HSC

MTC

HPC

Rt

lm

le

Zi

Rz

Ra

Rq

Sa

[µm]

[mm]

[mm]

[µm]

[µm]

[µm]

[µm]

[µm]

Numeric Control

High Speed Cutting

Multi Task Cutting

High Performance Cutting

Maximální hloubka drsnosti

Měřená délka

Jednotlivé segmenty délky

Jednotlivé hloubky drsnosti

Střední hloubka drsnosti

Aritmetická střední hodnota drsnosti

Střední kvadratická hodnota drsnosti

Aritmetický průměr výšky omezené stupnice povrchu

Sq [µm] Základ průměrné výšky čtvercem omezené stupnice povrchu

Sz

Ssk

Sku

𝑥̅

s

a

b

[µm]

[µm]

[µm]

[-]

[-]

[µm]

[µm]

Maximální výška omezené stupnice povrchu

Šikmost omezené stupnice povrchu

Špičatost omezené stupnice povrchu

Aritmetický průměr

Směrodatná odchylka

Výběrová šikmost

Výběrová špičatost
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