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Název bakalářské práce:

Hodnocení kvality povrchu po obrábění metodou High Speed Cutting

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce o výše uvedeném názvu je zpracována na poměrně kvalitní úrovni jak po stránce
formální, tak i odborné. Téma je zajímavá a lze konstatovat, že student musel vyvinout značné úsilí
k dosažení prezentovaných výsledků především ve zvládnutí práce se scannerem Zygo 8000.
V práci jsem nalezl drobné odklony od šablony a překlepy, jejichž četnost nepřesahuje obvyklý
počet.
Po stránce praktické vidím jisté problémy v nezkušenosti autora formulovat přesné cíle myšlenky a
především závěry.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Vysvětlete principiální rozdíl mezi hodnocení drsnosti povrchů ve 2D (ISO 4287) a 3D (ISO
25178).
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